
Администрация Катав-Ивановского 
муниципального района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/ в » —0-2- 2024 г. jsfo 0_£}±

О внесении изменений в муниципальную
программу "Повышение эффективности
реализации молодежной политики на
территории Катав-Ивановского муниципального района",
утвержденную постановлением
Администрации Катав-Ивановского
муниципального района № 265 от 06.04.2018г.

В соответствии с постановлением Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района от 15.04.2021 г. № 408 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Катав-Ивановского 
муниципального района, их формирования и реализации и об утверждении 
Порядка проведения и критерий оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Катав-Ивановского муниципального района» (с 
изменениями), Администрация Катав-Ивановского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу "Повышение эффективности 
реализации молодежной политики на территории Катав-Ивановского 
муниципального района", утвержденную постановлением Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района №265 от 06.04.2018г., изложив её в новой 
редакции (Приложение 1).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Катав-Ивановского муниципального района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Катав-Ивановского муниципального района по социально-культурной 
политик*

Глава
муницип Н.И.Шиманович



Приложение 1 к постановлению 
Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 
№  Q о т  -У a ГК  УУ]±£ г -

Муниципальная программа 
«Повышение эффективности реализации 

молодежной политики на территории Катав- 
Ивановского муниципального района»



ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики на территории Катав-Ивановского 
муниципального района»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление образования Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района

Основная цель
муниципальной
программы

Содействие социальному, культурному, духовному и 
физическому развитию молодежи, проживающей на 
территории Катав -  Ивановского муниципального 
района;
Создание условий для всестороннего развития, 
реализации потенциала и успешной интеграции в 
общество молодых людей, мотивированных на 
позитивные действия и прилагающих усилия для 
динамичного развития района

Основные задачи
муниципальной
программы

создание условий для вовлечения молодежи в 
социально-экономическую, политическую и 
культурную жизнь общества;
воспитание гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно
нравственных ценностей народов Российской 
Федерации, исторических и национально-культурных 
традиций

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- доля молодых граждан, проживающих на территории 
района, принимающих участие в реализации 
мероприятий патриотической направленности, 
(проценты);
- количество молодых граждан, проживающих на 
территории района, принявших участие в мероприятиях 
различной творческой направленности, проводящихся 
на разных уровнях, (человек);
- численность молодых граждан в возрасте от 14 до 35 
лет, проживающих на территории района, вовлеченных 
в конкурсы, направленные на развитие молодых 
талантов и выявление лидеров и инициативных 
молодых людей (человек);
- количество молодежи, вовлеченной в социальную, 
общественно-политическую и культурную жизнь 
общества (человек);
- количество подписчиков сообществ, являющихся



источником информации о реализации молодежной 
политики на территории района (единиц);
- доля молодых людей, проживающих в районе, 
вовлеченных в реализацию молодежной политики, 
(проценты);
- общая численность граждан, вовлеченных центрами 
(сообществами, объединениями) поддержки 
добровольчества (волонтерства) на базе 
образовательных организаций, некоммерческих 
организаций, государственных и муниципальных 
учреждений в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность (человек);
- количество молодых людей, принимающих участие в 
форумах, фестивалях, конкурсах, соревнованиях 
различного уровня (человек)

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Мероприятия программы реализуются в один этап 
Сроки реализации 2022-2026 годы

Объёмы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Общий объём финансирования -  1135,0 тыс. руб.
2022 г. -  412,0тыс.руб.
2023 г. -  373,0 тыс.руб.
2024 г. -  350,0 тыс.руб.
2025 г. -  0,0 тыс.руб.
2026 г. -  0,0 тыс.руб.

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

- доля молодых граждан, проживающих на территории 
района, принимающих участие в реализации 
мероприятий патриотической направленности, не менее 
1,6процентов;
- количество молодых граждан, проживающих на 
территории района, принявших участие в мероприятиях 
различной творческой направленности, проводящихся 
на разных уровнях, не менее 40 человек;
- численность молодых граждан в возрасте от 14 до 35 
лет, проживающих на территории района, вовлеченных 
в конкурсы, направленные на развитие молодых 
талантов и выявление лидеров и инициативных 
молодых людей не менее 46 человек;
- количество молодежи, вовлеченной в социальную, 
общественно-политическую и культурную жизнь 
общества не менее 760 человек;
- количество подписчиков сообществ, являющихся 
источником информации о реализации молодежной



политики на территории района 200 единиц;
- доля молодых людей, проживающих в районе, 
вовлеченных в реализацию молодежной политики, не 
менее 3процентов;
- общая численность граждан, вовлеченных центрами 
(сообществами, объединениями) поддержки 
добровольчества (волонтерства) на базе 
образовательных организаций, некоммерческих 
организаций, государственных и муниципальных 
учреждений в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность не менее 35 человек;
количество молодых людей, принимающих участие в 
форумах, фестивалях, конкурсах, соревнованиях 
различного уровня не менее 120 человек

Наименование проекта,
соответствующего
национального
проекта, реализуемого
в рамках
муниципальной
программы

Региональный проект, обеспечивающий достижение 
целей, показателей и результатов федерального 
проекта, мероприятия, которого относятся к 
законодательно установленным полномочиям субъекта 
РФ, а также к вопросам местного значения 
муниципальных образований, расположенных на 
территории Челябинской области - региональный 
проект «Социальная активность».
Муниципальный проект, обеспечивающий достижение 
целей, показателей и результатов федерального и 
регионального проектов, мероприятия, которого 
относятся к законодательно установленным 
полномочиям и вопросам местного значения Катав- 
Ивановского муниципального района - муниципальный 
проект «Социальная активность».



Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и
их значениях

№
п/п

Наименование показателя
2023 2024 2025 2026

1. доля молодых граждан, проживающих на 
территории района, принимающих участие в 
реализации мероприятий патриотической 
направленности

% 1 1,2 1,4 1,6

2. количество молодых граждан, проживающих на 
территории района, принявших участие в 
мероприятиях различной творческой 
направленности, проводящихся на разных 
уровнях

Чел. 35 36 37 40

3. численность молодых граждан в возрасте от 14 
до 35 лет, проживающих на территории района, 
вовлеченных в конкурсы, направленные на 
развитие молодых талантов и выявление 
лидеров и инициативных молодых людей

чел 40 42 44 46

4. количество молодежи, вовлеченной в 
социальную, общественно-политическую и 
культурную жизнь общества

Чел 700 720 740 760

5. количество подписчиков сообществ, 
являющихся источником информации О 
реализации молодежной политики на 
территории района

Чел 180 185 190 200

6. доля молодых людей, проживающих в районе, 
вовлеченных в реализацию молодежной 
политики

% 2 2,5 2,8 3

7. общая численность граждан, вовлеченных 
центрами (сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества (волонтерства) на 
базе образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, государственных 
и муниципальных учреждений в 
добровольческую (волонтерскую) деятельность

Чел 20 25 30 35

8. Количество молодых людей, принимающих 
участие в форумах, фестивалях, конкурсах, 
соревнованиях различного уровня.

чел 85 90 100 120



Раздел 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами»

В России возрастает роль молодежи в принятии решений на местном, региональном, 
федеральном и мировом уровнях. Участие в жизни общества и активная гражданская 
позиция молодежи предполагает участие ее в любых формах деятельности с целью 
построения гражданского общества. Социальная интеграция молодежи помогает ей не 
только справиться со своими проблемами и трудностями, но и с вызовами современного 
общества.

Целью молодежной политики является развитие и реализация потенциала молодежи 
в интересах России. Ключевая задача -  воспитание патриотично настроенной молодежи с 
независимым мышлением, обладающей созидательным мировоззрением, 
профессиональными знаниями, демонстрирующей высокую культуру, в том числе 
культуру межнационального общения, общественность и способность принимать 
самостоятельные решения, нацеленные на повышение благосостояния страны, региона, 
народа и своей семьи.

Меры по реализации молодежной политики, признанные обеспечить ее целостность, 
последовательность, преемственность и эффективность, осуществляются по четырем 
направлениям:

> Подготовка и проведение мероприятий патриотической направленности, в 
том числе посвященных юбилейным и памятным событиям России;

> Поддержка социальных и общественных инициатив молодых граждан, 
проживающих на территории Челябинской области;

> Поддержка талантливых детей и молодежи в сферах образования, 
интеллектуальной и творческой деятельности;

> Вовлечение молодежи в социальную, общественно -  политическую и 
культурную жизнь общества.

В качестве слабых сторон реализации молодежной политики можно отметить:
> Социальную изолированность молодых людей;
> Недостаточное развитие инфраструктуры сферы молодежной политики, 

отсутствие достаточного количества центров по работе с молодежью, в том 
числе многопрофильных;

> Слабую информированность молодежи о других народах, культурах и 
религиях, наличие негативных этнических и религиозных стереотипов;

> Отсутствие необходимого набора возможностей для неприятия асоциальных 
норм поведения, а также полноценных возможностей для реабилитации и 
адаптации молодых людей, находившихся в трудной жизненной ситуации.

В соответствии с этим разработана Муниципальная программа «Повышения 
эффективности реализации молодежной политики на территории Катав-Ивановского 
муниципального района».

Развитие нашего района возможно только при условии активного участия всех членов 
общества. Для того, чтобы вовлечь в процесс создания сильного района молодежь, было 
принято решение о разработке Программы направленной на формирование у молодежи 
активной жизненной позиции.



Внедряя в работу Программу, планируется привлечь молодежь к решению проблем 
города, района. Реализуя Программу, мы ставим перед собой задачу обучить молодежь 
навыкам самостоятельного и эффективного взаимодействия в обществе. Мы считаем, что 
только человек, который умеет ставить цели, достигать их и решать свои собственные 
проблемы - может брать на себя ответственность и действовать на благо города, страны, 
достигать больших побед в спорте.

Одной из ключевых задач Программы является создание благоприятной 
воспитательной среды, которая способствует самовыражению и саморазвитию личности.

За последние годы в Катав-Ивановском муниципальном районе накоплен некоторый 
опыт работы с молодежью, позволяющий скорректировать взгляд на молодежные 
проблемы, теснее увязать их с областными, российскими, направить деятельность всех 
заинтересованных структур на формирование у нового поколения сельских жителей 
чувства принадлежности к району и ответственности за его будущее.

Актуальной и требующей решения является задача расширения возможностей и 
создания условий для развития общественной, трудовой, творческой деятельности 
сельской молодежи.

Достаточно острой остается проблема подростковой преступности, и так как лучшей 
профилактикой правонарушений несовершеннолетних является их занятость, 
необходимо вовлекать детей «группы риска» в социально-значимые мероприятия, 
ограждать их от влияния улицы.

В современных условиях необходимо заниматься патриотическим и нравственным 
воспитанием молодежи, пропагандировать принципы здорового образа жизни, ведь от 
сегодняшних юношей и девушек зависит будущее нашей Малой Родины.

Необходимо продолжать работу по преодолению разобщенности молодежи, 
воспитывать у молодых людей неравнодушие ко всему, что происходит в политической, 
общественной, культурной жизни района.

Главным результатом реализации молодежной политики должно стать улучшение 
социально -  экономического положения молодежи в Катав -  Ивановском 
муниципальном районе и увеличение степени ее вовлеченности в социально -  
экономическую жизнь страны.

Раздел 2 «Основная цель и задачи муниципальной программы» 
Цель/и программы:
Содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию 

молодежи, проживающей на территории Катав -  Ивановского муниципального района;
Создание условий для всестороннего развития, реализации потенциала и успешной 

интеграции в общество молодых людей, мотивированных на позитивные действия и 
прилагающих усилия для динамичного развития района.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
- создание условий для вовлечения молодежи в социально-экономическую, политическую 
и культурную жизнь общества;

- воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и 
национально-культурных традиций.



Для решения поставленных задач используются следующие индикативные 
показатели муниципальной программы:

1) доля молодых граждан, проживающих на территории района, принимающих участие в 

реализации мероприятий патриотической направленности -1,6%;

2) количество молодых граждан, проживающих на территории района, принявших участие 
в мероприятиях различной творческой направленности, проводящихся на разных уровнях -  40 
чел.;

3) численность молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет, проживающих на территории 
района, вовлеченных в конкурсы, направленные на развитие молодых талантов и выявление 
лидеров и инициативных молодых людей -  46 чел.;

4) количество молодежи, вовлеченной в социальную, общественно-политическую и 

культурную жизнь общества -  760 чел.;

5) количество подписчиков сообществ, являющихся источником информации о реализации 

молодежной политики на территории района -  200 ед.;

6) доля молодых людей, проживающих в районе, вовлеченных в реализацию молодежной 

политики- 3%;

7) общая численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений в добровольческую
(волонтерскую) деятельность -  35 чел.;

8) Количество молодых людей, принимающих участие в форумах, фестивалях, конкурсах, 
соревнованиях различного уровня 120 чел.

Раздел 3 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»

Мероприятия Программы реализуются в один этап.
Программа реализуется до 2026 годы.

Мероприятия будут выполняться в соответствии с прилагаемым перечнем.

Раздел 4 «Система мероприятий муниципальной программы»

Решение обеих задач программы будет реализовано по четырем направлениям:
1. Подготовка и проведение мероприятий патриотической направленности, в том 

числе посвященных юбилейным и памятным событиям России.
2. Поддержка социальных и общественных инициатив молодых граждан, 

проживающих на территории района.
3. Поддержка талантливых детей и молодежи в сферах образования, интеллектуальной 

и творческой деятельности;
4. Вовлечение молодежи в социальную, общественно - политическую и культурную 

жизнь общества.



Раздел5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»

Финансирование мероприятий программы предусматривается за счет средств бюджета 
Катав-Ивановского муниципального района и областного бюджета.

В течение всего срока выполнения программных мероприятий возможно 
привлечение внебюджетных средств, которые также будут направлены на увеличение 
финансирования основных направлений программы. В приоритете применения средств из 
внебюджетных источников будут: организация и проведение районных мероприятий для 
детей и молодежи.

Объем расходов на осуществление перечня мероприятий программы исходит из 
возможностей районного бюджета и ежегодно уточняется в процессе исполнения 
районного бюджета и при формировании районного бюджета на очередной финансовый 
год.

Полное ресурсное обеспечение Программы указано в Приложении 1.

Раздел 6 «Организация управления и механизм выполнения 
мероприятий муниципальной программы»

Управление образования Администрации Катав-Ивановского муниципального 
района осуществляет:

1) координацию реализации программы;
2) организацию выполнения мероприятий программы;
3) контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на 

реализацию программы, своевременным и в полном объеме выполнением основных 
мероприятий программы;

4) совершенствование механизма реализации программы;
5) подготовку предложений по внесению изменений в программу;
6) координацию программы с другими программами.

Требования к годовому отчету устанавливаются в порядке проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Катав-Ивановского 
муниципального района, утверждаемом Постановлением Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района.

Годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее именуется - 
годовой отчет) подготавливается ответственным исполнителем до 1 февраля года, 
следующего за отчетным, и направляется в отдел экономики Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района.

Управление образование Катав-Ивановского муниципального района 
обеспечивает достоверность данных, представляемых для мониторинга.

Г одовой отчет подлежит размещению ответственным исполнителем на 
официальном сайте Управления образования Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района в сети Интернет.



Раздел 7 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы»

Результатом реализации мероприятий Программы станет предоставление 
возможности молодым гражданам системно участвовать в социально-значимых 
мероприятиях, в общественной, политической, культурной жизни района.

Последствием реализации программы станет оптимизация работы с молодежью 
Катав-Ивановского муниципального района, а также будут выполняться целевые 
показатели муниципальной программы (таблица № 1):

Целевые индикативные показатели корректируются в соответствии с 
рекомендациями Министерства образования и науки Челябинской области.



Раздел 8 «Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы»

№
п/п

Наименование мероприятия Источник
фин.

Объем 
фин. 

всего, 
тыс. руб.

2022 2023 2024 2025 2026

1 Подготовка и проведение мероприятий 
патриотической направленности, в том 
числе посвященных юбилейным и 
памятным событиям России

МБ 188.9 30.0 83,6 75,3 0,0 0,0

ОБ 182,0 50.0 75,4 56,6 0,0 0,0

2 Поддержка социальных и 
общественных инициатив молодых 
граждан, проживающих на территории 
Челябинской области

МБ 187,2 50,0 72,4 64,8 0,0 0,0

ОБ 173,8 62,0 62,6 49,2 0,0 0,0

3 Поддержка талантливых детей и 
молодежи в сферах образования, 
интеллектуальной и творческой 
деятельности

МБ 139,9 60,0 35,9 44,0 0,0 0,0

ОБ 114,2 50,0 31,1 33,1 0,0 0,0

4 Вовлечение молодежи в социальную, 
общественно - политическую и 
культурную жизнь общества

МБ 84,0 60,0 8,1 15,9 0,0 0,0

ОБ 65,0 50,0 3,9 11,1 0,0 0,0

Итого: МБ 600,0 200,0 200,0 200,0 0,0 0,0

ОБ 535,0 212,0 173,0 150,0 0,0 0,0

Итого по программе 1135,0 412,0 373,0 350,0 0,0



Раздел 9 «Методика оценки эффективности муниципальной программы»

Реализация мероприятий программы влияет на выполнение целевых индикаторов.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых значений целевых показателей за соответствующий год с 
утвержденными на год значениями целевых показателей.

Для оценки эффективности реализации программы используется целевые показатели 
конечного результата.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
положением «О порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации 
муниципальной программы Катав-Ивановского муниципального района», утвержденной 
постановлением Администрации Катав-Ивановского муниципального района.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе 

«Повышение эффективности реализации 
молодежной политики на территории 

Катав- Ивановского муниципального района»

Система основных мероприятий муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики
на территории Катав-Ивановского муниципального района»

№
п/п

Наименования целей, 
задач, направлений 

муниципальной 
программы

Источни
к

финанси
рования

Объемы финансирования, тыс. руб. наименование показателя/(ед. 
измер.)

Показатели (индикаторы) 

результативности 
выполнения задач

всего 2022 2023 2024 2025 2026

202

2

2
0
2

3

202

4

202

5 2026

1.1. Муниципальный этап 
Всероссийского 

молодежного 
фестиваля 

патриотическои песни 
«Я люблю тебя, 

Россия!»

всего 45,0 0,0 23,0 22,0 0,0 0,0 доля молодых граждан, 
проживающих на территории 

района, принимающих участие 
в реализации мероприятий 

патриотической 
направленности, %

0,9 1 1,2 1,4 1,6
о.б. 21,7 0 12,3 9,4 0 0

м.б.

23,3 0 10,7 12,6 0

0

1.2. Муниципальный этап 
Всероссийской акции 

«Вахта памяти» и 
мероприятия, 

посвященные Дню 
победы

всего 80,0 30,0 30,0 20,0 0,0 0,0

О.б. 22,5 0,0 13,9 8,6 0,0 0,0 количество молодых граждан, 
проживающих на территории 
района, принявших участие в

33
3
5

36 37 40
м.б. 57,5 30,0 16,1 11,4 0,0 0,0



1.3 Мероприятия, 
посвященные 

памятным датам всего 222,0 50,0 92,0 80,0 0,0 0,0

мероприятиях различной 
творческой направленности, 

проводящихся на разных

о.б. 127,0 50.0 42,7 34,3 0,0 0,0
уровнях, чел

м.б. 95,0 00,0 49,3 45,7 0,0 0,0
1.4 Муниципальный этап 

областной акции «Я -  
гражданин России»

всего 9.9 0,0 5,0 4.9 0,0 0,0
О.б. 4,5 0,0 2,3 2,2 0,0 0,0
м.б. 5,4 0,0 2,7 2,7 0,0 0,0

1.5 Мероприятия 
направленные на 

гражданско- 
патриотическое 

воспитание молодёжи всего 14,0 0,0 9,0 5,0 0,0 0,0 Доля молодых людей,

О.б. 6,3 0,0 4,2 2,1 0,0 0,0
проживающих в районе, 

вовлеченных в реализацию 
молодёжной политики

2 2 2,5 2,8 3
м.б. 7,7 0,0 4,8 2,9 0,0 0,0

итого по 1 разделу всего 370.9 80,0 159,0 131.9 0,0 0,0
о.б. 182,0 50.0 75,4 56,6 0,0 0,0
м.б. 188.9 30,0 83,6 75,3 0,0 0,0

2.1. Семинар на тему 
предпринимательства 
на территории Катав- 

Ивановского 
муниципального 

района всего 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
о.б. 2,1 0,0 0,0 2,1 0,0 0,0
м.б. 2,9 0,0 0,0 2,9 0,0 0,0 количество молодежи,

2.2 Муниципальные
конкурсы всего 135,0 40,0 50,0 45,0 0,0 0,0

вовлеченной в социальную, 
общественно-политическую и 
культурную жизнь общества, 

чел.

680
7
0 720 740 760

молодежных проектов
о.б. 82,5 40,0 23,2 19,3 0,0 0,0 0

м.б. 52,5 0,0 26,8 25,7 0,0 0,0
2.3 Муниципальный этап 

Всероссийского 
конкурса 

«Доброволец России»
всего 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0
о.б. 4,2 0,0 0,0 4,2 0,0 0,0
м.б. 4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 0,0



2.4 Молодежный 
грантовый конкурс

всего 202,1 72,0 80,0 50,1 0,0 0,0

о.б. 80,6 22,0 37,1 21,5 0,0 0,0
м.б. 121,5 50,0 42,9 28,6 0,0 0,0

2.5. Молодежный

образовательный
форум

всего 9.9 0,0 5,0 4.9 0,0 0,0

о.б. 4,4 0,0 2,3 2,1 0,0 0,0
м.б. 5,5 0,0 2,7 2,8 0,0 0,0

итого по 2 разделу всего 361,0 112,0 135,0 114,0 0,0 0,0

о.б. 173,8 62,0 62,6 49,2 0,0 0,0
м.б. 187,2 50,0 72,4 64,8 0,0 0,0

3.1 Муниципальный 
конкурс «Лидер XXI всего 86,1 60,0 13,0 13,1 0,0 0,0

численность молодых граждан 
в возрасте от 14 до 35 лет,

века»
о.б. 11,6 0,0 6,0 5,6 0,0 0,0 проживающих на территории 

района, вовлеченных в 
конкурсы, направленные на 

развитие молодых талантов и 
выявление лидеров и 

инициативных молодых людей,

м.б. 74,5 60,0 7,0 7,5 0,0 0,0
3.2 Муниципальный 

отбор кандидатов на 
соискание ежегодной всего 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

38
4

0
42 44 46

стипендии 
Губернатора 

Челябинской области 
для поддержки 

талантливой 
молодежи

о.б. 4,3 0,0 0,0 4,3 0,0 0,0 чел.

м.б. 5,7 0,0 0,0 5,7 0,0 0,0
3.3 Фестиваль КВН на 

приз Главы Катав- 
Ивановского всего 158,0 50,0 54,0 54,0 0,0 0,0

количество подписчиков 
сообществ, являющихся 

источником информации о
муниципального

района о.б. 98,3 50,0 25,1 23,2 0,0 0,0
реализации молодежной 
политики на территории 

района, ед.м.б. 59,7 0,0 28.9 30,8 0,0 0,0
175

1

185 190 200итого по 3 разделу всего 254,1 110,0 67,0 77,1 0,0 0,0
8

0
о.б. 114,2 50,0 31,1 33,1 0,0 0,0

м.б. 139,9 60,0 35,9 44,0 0,0 0,0



4.1 Мероприятия, 
направленные на 

повышение 
электоральной 

активности и развитие 
правовой грамотности всего 42,0 30,0 6,0 6,0 0,0 0,0

Количество молодых людей, 
принимающих участие в 

форумах, фестивалях, 
конкурсах, соревнованиях 

различного уровня

80
8
5

90 100 120

о.б. 5,4 00,0 2,8 2,6 0,0 0,0
м.б. 36,6 30,0 3,2 3,4 0,0 0,0

4.2 День, посвященный 
памяти сотрудников 
правоохранительных 
органов, погибших 

при выполнении 
служебного долга, 

день солидарности в 
борьбе с терроризмом всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О.б. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
м.б. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3 Круглый стол по 
противодействию 

экстремизму и 
терроризму

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
О.б. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
м.б. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4 Мероприятия, 
направленные на 

вовлечение молодежи 
в добровольческую 

(волонтёрскую)деятел 
ьность

всего 92,0 80,0 6,0 6,0 0,0 0,0

общая численность граждан, 
вовлеченных центрами 

(сообществами, 
объединениями) поддержки 

добровольчества (волонтерства) 
на базе образовательных 

организаций, некоммерческих 
организаций, государственных 
и муниципальных учреждений 

в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность

15
2
0

25 30 35

О.б. 53,6 50,0 1,1 2,5 0,0 0,0

м.б. 38,4 30,0 4,9 3,5 0,0 0,0
4.5

Мероприятия, 
направленные на 

поддержку 
работающей 

молодежи

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
О.б. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

м.б. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.6 Мероприятия, 

направленные на 
укрепление института 

молодой семьи, 
популяризации 

семейных ценностей 
в молодёжной среде

всего 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0

О.б. 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0

м.б. 9.0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0



итого по 4 разделу всего 149,0 130,0 12,0 27,0 0,0 0,0
о.б. 65,0 50,0 3,9 11,1 0,0 0,0
м.б. 84,0 60,0 8,1 15,9 0,0

итого по программе всего 1135.0 412,0 373,0 350,0 0,0 0,0

о.б. 535.0 212,0 173,0 150,0 0,0 0,0
м.б. 600.0 200,0 200,0 200,0 0,0 0,0 !



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе 

«Повышение эффективности реализации 
молодежной политики на территории 

Катав- Ивановского муниципального района» 
Форма ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики

№
п/и

Задачи, Планируемый Показатель реализации мероприятий Един Базовое
направленные объем муниципальной программы ица значение
на достижение финансирования на изме показате

цели решение данной рени ля
задачи (тыс. руб.) я (на

Средств Другие начало
а источни реализац

бюджета ки ИИ
(в програм

разрезе) мы)
2 3 4 5 6 7

Планируемое значение показателя по годам реализации

2022 2023 2024 2025 2026

10 11 12
Цель программы: Содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию молодежи, проживающей на территории Катав -  Ивановского 

муниципального района; Создание условий для всестороннего развития, реализации потенциала и успешной интеграции в общество молодых людей,
___________________________ мотивированных на позитивные действия и прилагающих усилия для динамичного развития района___________________________
Задачи: создание условий для вовлечения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества; воспитание гармонично развитой и 

социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных
традиций

Направление 1.
Подготовка и
проведение
мероприятий
патриотической
направленност
и

188.9 182.0 доля молодых граждан, 
проживающих на территории 
района, принимающих участие в 
реализации мероприятий 
патриотической направленности

количество молодых граждан, 
проживающих на территории 
района, принявших участие в 
мероприятиях различной творческой

%

Чел.

0 0,9

30 25

1,2

36

1,4

37

1,6

40



направленности, проводящихся на 
разных уровнях

2 Направление 2.
Поддержка
социальных и
общественных
инициатив
молодых
граждан
Челябинской
области

187.2 173,8

количество молодежи, вовлеченной 
в социальную, общественно- 
политическую и культурную жизнь 
общества

Чел. 0 600 700 720 740 760

3 Направление 3. 
Поддержка 
талантливых 
детей и 
молодежи в 
сфере
образования, 
интеллекту альн 
ой и
творческой
деятельности

139,9 114,2 численность молодых граждан в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
проживающих на территории 
района, вовлеченных в конкурсы, 
направленные на развитие молодых 
талантов и выявление лидеров и 
инициативных молодых людей

Чел. 0 35 40 42 44 46

количество подписчиков сообществ, 
являющихся источником 
информации о реализации 
молодежной политики на 
территории района

един
иц

0 150 180 185 190 200

4 Направление 4. 
Вовлечение 
молодежи в 
социально- 
экономическую 
, политическую 
и культурную 
жизнь 
общества

84.0 65.0 доля молодых людей, проживающих 
в районе, вовлеченных в реализацию 
молодежной политики

% 0 0,5 2 2,5 2,8 3

общая численность граждан, 
вовлеченных центрами 
(сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе 
образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, 
государственных и муниципальных 
учреждений в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность

Чел. 0 15 20 25 30 35


